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Abstrakt

Disertační práce je v teoretické části zaměřena na rozbor východisek,

determinujících psychologickou intervenci u problémových řidičů.

Teoretická část je v prvním bloku (kapitoly 1-6) zaměřena na problematiku

nehodovosti a na rozbor chování. řidičů. Druhý blok (kapitoly 7-9) analyzuje

teoretické přístupy k prevenci nehod a k možným intervencím. Vybrané teorie a

postupy jsou popsány a komentovány. Kapitola 10 přináší charakteristiky dvou

cílových skupin, na něž jsme se zaměřili a které by měly být v budoucnosti

předmětem snahy zvýšit jejich bezpečnou účast v dopravě. Kapitola 11 obsahuje

metodické otázky rozboru chování řidičů.

Empirická část disertační práce obsahuje charakteristiku cílů výzkumu,

soubor použitých metod a výsledky dvou výzkumných etap řešení úkolu.

V první etapě byla výzkumně zjišťována vhodnost tří dotazníkových

metod pro diagnostiku problémových řidičů (DAS, DBQ a IMCH) u souboru 655

řidičů. Ve druhé etapě výzkumu u vybrané skupiny řidičů s vyšší mírou

rizikovosti byly zjišťovány vztahy osobnostních charakteristik (měřených

SPARO) k výkonovým charakteristikám, zejména k riskování (v testu WRBTV)

a nehodovému chování (zjišťovanému DBQ a DAS i vyjádřenému počtem nehod

a přestupků). Získané výsledky umožnují doporučit tyto metody k hodnocení

řidičů v rámci intervenčních programů.
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 Abstract

The dissertation thesis in the first part is focused on psychological causes of

accidents and the possibilities of psychological prevention. The advantages of

various theories and the importance of intervention programs are emphasized.

Author bring the overview of knowledge for two focus group, about changes of

abilities of older driver and knowledge about risky driving, which can lead to

negative effects during driving.

In the second empirical part attitudes and behavior of 655 drivers using three

questionnaires were explored. Czech version of Driver Anger Scale Questionnaire,

used for discovering frustration and type with frequency of anger in traffic situations,

Driver Behaviour Questionnaire, used for discovering different kinds of errors of

behavior and their frequency, and Brief Inventory of Small Errors, which is

concerned on smaller errors and their frequency. The purpose of present study was

also to test DBQ and DAS through correlations with the SPARO Personality

Inventory and WRBTV test for risky behavior. The results show that these methods

can be recommended for risky driving assessment and intervention programs.
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 Úvod

Narůstající počet nehod na pozemních komunikacích vede k nutnosti prohloubit

úsilí o snížení jejich četnosti a závažnosti. Rozbory dopravních nehod ukazují, že

selhání člověka je jejich nejčastější příčinou. Na základě vědeckých poznatků

a reliabilních zdrojů dat je třeba volit správné intervence, a hodnotit jejich efektivitu.

Jinak řečeno systematický přehled a hodnocení dopravních nehod a jejich příčin je

základem pro tvorbu, užití a hodnocení účinnosti preventivní strategie a zvyšování

bezpečnosti v dopravě. Hlavní příčiny vážných dopravních nehod zahrnují

především přílišnou rychlost, nedání přednosti v jízdě, chyby při předjíždění,

nedodržení bezpečné vzdálenosti, distrakci pozornosti a nedostatek rozvahy. Z tohoto

zjištění plyne, že nehody a úrazy jsou především důsledkem lidského chování, které

lze modifikovat. A psychologové se právě o takovou modifikaci snaží.

Předkládaná práce je výsledkem víceletého úsilí vytvářet poznatkový základ pro

odbornou činnost dopravních psychologů a dalších dopravních specialistů. Vychází

i z předchozích výzkumných projektů a na jejich zjištění se obsahově navazuje

v teoretické části. Cílem je na základě našich i zahraničních poznatků přispět

k vytvoření teoretických a metodických východisek pro odborně založený systém

intervencí u problémových řidičů.

V rámci zkoumání uvedeného základního cíle této práce je důležité se zabývat

více okruhy problémů, které k řešení zvoleného úkolu mohou přispět a v nich přinést

a vymezit teoretická východiska a koncepty.

Zahraniční zkušenosti ukazují, že na základě klasifikace skupin osob, které

potřebují dopravně psychologické intervence, lze rozhodnout o způsobech

doškolování, poradenství nebo terapie ve prospěch zlepšení nebo nápravy řidičské

způsobilosti. Jedná se obvykle o speciální kurzy nebo semináře pro menší rizikové

skupiny kolem deseti osob. Osobnostní rehabilitaci je třeba individualizovat.

Propracovány jsou postupy vůči osobám podléhajícím návyku pití alkoholu

a konzumentům drog. Je třeba vytvářet a ověřovat metody a postupy i pro jiné cílové

skupiny a ty pak doporučit k dalšímu využití. V části teoretické jsme se zaměřili na

analýzu poznatků o řidičích starších ve vztahu ke způsobilosti k řízení a o řidičích

s vyšší mírou riskování a tendenci k agresivnímu jednání.
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 V části empirické je našim cílem přispět především k ověření a možnému užití

vybraných diagnostických metod pro potřeby výcvikových a terapeutických aktivit

s cílem změnit chování vybraných skupin problémových řidičů.

ČÁST TEORETICKÁ

1. Příčiny nehod

Dopravní nehoda je událost, při níž vznikne zranění nebo smrt anebo materiální

škoda v přímé souvislosti s dopravním provozem. K dopravní nehodě dochází

v důsledku obvykle náhlých a nepředvídatelných okolností, které porušily správný a

bezpečný chod dopravy.

Faktorem, který má podstatný vliv na bezpečnost silničního provozu, je lidské

chování. Zvláštní význam má princip homogenity chování účastníků dopravy

v silničním provozu. Ten může podstatně změnit sociální vnímání zejména řidičů

motorových vozidel ve smyslu správného předvídání chování jiných osob, ve smyslu

správného rozhodování a ve smyslu potlačení soupeřivého či agresivního chování.

Rozhodující je individuálně psychologicky zažitá a přijatá homogenita.

Řada výzkumů v minulosti se soustředila na nehodovost jako míru schopnosti

člověka řídit motorové vozidlo. Nehodová míra má však určitá omezení. Jedním

z nich je to, že nehody jsou řídké události mnohostranně determinované. Nehodová

míra je statisticky vyjádřena Poissonovou distribucí. Druhým omezením je měření

nehodové míry. Užívají se statistické přehledy vytvořené různými organizacemi,

záznamy o nehodách či vlastní výpovědi osob. Řada studií se rovněž zaměřila na

alternativní způsoby detekce způsobilosti k řízení pomocí standardizovaných

řidičských testů přímo v provozu či v modelových situacích pomocí

standardizovaných testových baterií.
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 K postižení složitosti nehodového děje nevystačí statistika. Téměř každá nehoda, i

když je třeba stejného druhu je vždy přece jen v něčem odlišná (Štikar, Hoskovec,

Štikarová, 2003).

Přesto porovnání statistik je přínosné a plyne z něj nutnost podrobnějšího rozboru

příčin nehod rázu psychologického. Z hlediska zaměření naší práce jsou důležité

statistické přehledy, v nichž jsou uvedena například specifika pro věkové skupiny

řidičů nebo agresivita.

Z hlediska nehodovosti a jejích následků představují problém zejména řidiči ve

věku do 24 let.

Tabulka 1

Hlavní příčiny nehod a jejich následky zaviněných řidiči ve věku do 24 let za rok

2009 v ČR

Příčina nehody počet nehod počet usmrcených počet těžce zraněných

Nepřiměřená rychlost 4 293 97 371

Nesprávné předjíždění 292 12 39

Nedání přednosti v jízdě 1 840 12 153

Nesprávný způsob jízdy 4 751 32 178

Zdroj ŘSDP PP ČR in MD, BESIP, 2011

Mezi těmito příčinami nehod (viz tabulka 1 ), v nichž jsou prvky agresivity,

dominuje jako hlavní příčina nepřiměřená rychlost, která se podílí na 62%

smrtelných následků. Značně překračuje četnosti zjištěné u jiných věkových skupin

řidičů.

V následující tabulce 2 je provedena podrobnější klasifikace příčin dopravních

nehod zaviněných agresivní jízdou s jejich následky.
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 Tabulka 2

Hlavní příčiny nehod zaviněných agresivní jízdou a jejich následky za rok 2009 v ČR

Příčina nehody počet nehod počet usmrcených počet těžce zraněných

Vjetí do protisměru 2 592 88 195

Vyhýbání bez dostatečného

bočního odstupu 1 827 3 16

Nedodržení bezpečné

vzdálenosti za vozidlem 6 198 4 50

Bezohledná, agresivní,

neohleduplná jízda 441 2 13

Náhlé bezdůvodné snížení


[…]


by to třeba ověřit na větším souboru osob.

3. Větší počet nenebezpečných chyb v DBQ statisticky významně koreloval

(0,397) s počtem chyb při identifikaci neshody podnětů na Cognitronu –

PCHN.

4. Mezi AMT (obecná úroveň inteligence) a riskováním (WRBTV – HSR) byla

zjištěna statisticky významná korelace (0,431).

5. Mezi AMT (obecná úroveň inteligence) a hladinou přijetí rizikových aktivit

(SPARO – OR) byla zjištěna statisticky významná korelace (0,482).

Ve vztahu uváděného počtu nehod a pokut k osobnostním dimenzím podle

SPARO byly zjištěny statisticky významné korelace mezi vyšším počtem pokut

a vyšším sociálním exhibicionismem, vyšší hladinou přijímání rizikových aktivit
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 17.2 Regresní analýza

Regresní analýza vztahu osobnostních komponent i dimenzí (SPARO) a chybného

jednání (riskování v testu WRBTV, počet pokut, počet nehod).

Závislá proměnná: počet pokut

l. Regresní analýza, kde prediktory (komponenty integrovanosti a bazálnějších

škál obecné variability AN, RE, KO, VZ, AD, MH, PV, LS, EM), i když

s překrývajícím vlivem, vyjádřily 59,9 % variance, ukázala, že nejvýraznějšími

prediktory jsou adjustační variabilnost (AD), motorická hybnost (MH) a emocionální

variabilnost (EM) pro závislou proměnnou počet pokut. Míra vlivu byla vyjádřena

významností pro EM , t = 2,419, sig. 0,023, pro AD, t = 3,229, sig. 0,003, pro MH, t

= 4,088, sig. 0,000.

2. Regresní analýza, kde prediktory SE, AC, TN, AS vyjádřily 31,4 % variance,

ukázala jako nejvýznamnější dimenzi sociální exhibicionismus (SE), zahrnutý

v dimenzi R (individuální tendence riskovat). Míra vlivu byla vyjádřena významností

pro SE, t = 3,147, sig. 0,004.

Závislá proměnná: počet nehod

1. Regresní analýza, kde prediktory byly stejné jako v bodě 1. u závisle

proměnné počet pokut, vysvětlily 35,3 % variance počtu nehod. Největší vliv

z nich má obecná hladina vzrušivosti (PV) a psychická labilita vs. stabilita

(LS). Míra vlivu byla vyjádřena signifikancí pro prediktory PV a LS

v ANOVA , F= 3,552, sig. 0,043.

2. Jiná je skupina prediktorů PSVR, PCHO, TN a AS, jež se podílejí na 25,5 %

variance počtu nehod. Z nich nejvýznamnější je tendence spoléhat na náhodu

(TN) (t = 2,639, sig. 0,014) což potvrzuje korelační vztah zjištěný dříve (viz

tabulka 34).
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 Závislá proměnná: DBQ- N nebezpečné chyby

1. Regresní analýza, kde prediktory NE, KN, KT, BE vyjádřily 35,7 % variance,

ukázala jako nejvýznamnější dimenze tendenci k nezávislosti (NE) a

benevolenci a toleranci (BE), které vysvětlují varianci v 29,6 % (N = 1,625 +

0,086 BE – 0,O79 NE).

2. Regresní analýza ukázala, že interakce prediktorů SE, AC, TN, AS vysvětluje

varianci v 23,7 %. Tendence spoléhat na náhodu (TN) má největší vliv (sig.

0,035).

Závislá proměnná: DBQ- P přestupky

1. Regresní analýza ukázala, že prediktor HSR vyjadřuje 16,4 % variance počtu

přestupků (t = 2,340, sig. 0,027).

Závislá proměnná: HSR WRBTV

1. Nejprve jsme zvolili devět prediktorů FC, LS, SE, MH, OR, SD, KN, NU, OS,

o nichž jsme předpokládali, že by mohly být významné. Jejich interakce

vysvětluje varianci HSR WRBTV v 52,3 % (ANOVA F = 2,438, sig. 0,047)

(viz tabulka v příloze 7 a graf v příloze 8).

2. Regresní analýza ukázala, že interakce prediktorů OI, OS a OR se podílí

na riskování v testu WRBTV z 31,6 % a největší vliv má obecná hladina

přijetí rizika (OR) (t = 3,398, sig. 0,002) (viz příloha 9).

3. Interakce prediktorů SE, AC, MH, TN, AS vysvětluje varianci v 21,3 %.

Největší vliv z těchto prediktorů má motorická hybnost (MH) (t = 2,548, sig.

0,017) (viz přílohy 10 a, b).
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4. Interakce prediktorů OR a MH vysvětluje varianci v 33,8 %. Významnější

prediktor, u něhož je procento vysvětlené variance 29,2 % je OR (ANOVA,

sig. 0,002) (viz příloha 11).

5. Z každé souborné dimenze byly vybrány jako prediktory dílčí dimenze

s nejvyšší signifikancí. Byly to SD, AS, EC, KT, LO, US. Jejich interakce se

podílí na riskování v testu WRBTV v 29,7 %. Nejvyšší vliv má sociální

nevázanost (SD), (t = 2,693, sig. 0,012) (viz přílohy 12 a, b, c).

Za velmi důležitý poznatek považujeme zjištění, že dimenze spoléhat na

náhodu (TN) a úroveň aspirace (AS) statisticky významně determinují hladinu

přijetí rizikových aktivit (OR) v dotazníku SPARO.

18.3 Variabilita dimenzí R

Regresní analýza ukázala, že dimenze SE, AC, TN a AS, které zahrnuje

dimenze R (individuální tendence riskovat), vysvětlují v 53 % varianci závisle

proměnné OR. Nejvýznamnějším prediktorem je tendence spoléhat na náhodu

(TN) a úroveň aspirace (AS). OR = -2,366 + 0,432 AS + 0,401 TN (viz
