Hodnocení průběhu doktorského studia PhDr. Jany Šmolíkové

Dr. Jana Šmolíková zahájila kombinované doktorské studium 1.10. 2006 ve studijním programu psychologie práce a organizace. Původním školitelem byl jmenován doc. ing. Karel Riegel, CSc., po jeho úmrtí jsem tuto roli převzal.

Dr. Šmolíková plnila svůj studijní program a plánovaný harmonogram atestací dodržovala ve stanovaných termínech. V průběhu dílčích atestací i při státní doktorské zkoušce potvrdila velmi odboru poznatkovou připravenost a patřičnou metodologickou a metodickou erudici. Aktivně se účastnila doktorských seminářů, v jejichž rámci měla dvě vystoupení vztahující se k řešenému tématu. V průběhu studia referovala na domácích i zahraničních konferencích, což se promítlo také v četných příspěvcích otištěných ve sbornících z těchto konferencí. Publikovala v odborných časopisech a spolupodílela se na zpracování knižních publikací a učebních textů. Napojena byla také na řešení Výzkumného záměru MŠMT našeho pracoviště a participovala na zpracování jedné kapitoly závěrečné publikace, která završila řešení tohoto výzkumu.

Při zpracovávání doktorské disertace na téma „Psychologická intervence u řidičů“ pracovala samostatně a systematicky, prokázala jak potřebnou odbornou připravenost k naplnění výzkumného projektu, tak i praktický náhled na řešenou problematiku. To jí umožnila solidní znalost relevantní domácí i zahraniční odborné literatury, kvalitně zpracovaný výzkumný projekt i odborná expertní angažovanost v oblasti dopravní psychologie. Dr. Šmolíková splnila cíle stanovené pro zpracování své disertační práce, o níž soudím, že přispívá k poznání a k rozvoji psychologie dopravy.

V Praze dne 5.4.2012

D